



平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 17 年 2 月 10 日

上場会社名 石井食品株式会社

(コード番号：2894 東証第二部)

(URL <http://www.ishiifood.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役 石井 健太郎

責任者役職・氏名 執行役員業務統括部総括 MGR 石井 隆 TEL：(047)459 - 9061

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)引当金の計上基準、法人税等の計上基準等

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期の財務・業績の概況(平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(金額表示は、百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 3 四半期	10,150	2.3	266	-	289	-	86	-
16 年 3 月期第 3 四半期	9,923	-	-	-	-	-	-	-
(参考)16 年 3 月期	12,711	0.7	32	-	45	-	160	-

	1 株当たり四半期 (当期)利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17 年 3 月期第 3 四半期	4.68		-	
16 年 3 月期第 3 四半期	-		-	
(参考)16 年 3 月期	8.72		-	

(注) 1.当四半期より四半期業績の開示を行っているため、売上高を除く前年同四半期の実績及び増減率については記載していません。

2.売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年四半期増減率をして示しております。

3.売上高等の数値は、監査法人による監査を受けておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期における当業界は、個人消費の低迷は依然として続き、天災、鳥インフルエンザによる原料高などもあり、厳しい事業環境でありました。

このような状況のもと、当社グループは食品の安全に対する姿勢を堅持し生産及び販売活動を行っております。第 3 四半期は、「ミートボール」を中心とした食肉加工品群及び「栗きんとん」を中心とした正月料理が比較的好調で、売上高は前年同期比 102.3%(2 億 27 百万円増)、営業利益は 2 億 66 百万円、経常利益は 2 億 89 百万円、四半期(当期)純利益は 86 百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産 百万円	株主資本 百万円	株主資本比率 %	1株当たり株主資本 円 銭
17年3月期第3四半期	13,042	6,947	53.3	378.05
16年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	11,900	6,987	58.7	380.16

(注) 当四半期より四半期業績の開示を行っているため、前年同四半期の実績及び増減率については記載しておりません。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー 百万円	投資活動による キャッシュ・フロー 百万円	財務活動による キャッシュ・フロー 百万円	現金及び現金同等物 期末残高 百万円
17年3月期第3四半期	836	976	152	3,148
16年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	660	553	169	3,433

(注) 当四半期より四半期業績の開示を行っているため、前年同四半期の実績及び増減率については記載しておりません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

前連結会計年度末に比べ、総資産は130億42百万円と11億41百万円増加、主な要因は現金及び預金が15百万円、売掛金が10億43百万円増加いたしました。株主資本は69億47百万円と40百万円減少となり、株主資本比率は53.3%と5.4ポイント減少いたしました。

3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

平成17年3月期の連結業績予想につきましては、平成16年11月12日付にて公表の予想に変更ありません。

なお、連結業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、最終の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

以上

[添付資料]

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円未満切捨て)

科 目	平成17年3月期 第3四半期末 (平成16年12月31日現在)		平成16年3月期 第3四半期末 (平成15年12月31日現在)		増減 金 額	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成16年3月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比		金 額	構 成 比
(資産の部)							
流動資産	6,380,637	48.9	-	-	-	5,321,365	44.7
現金及び預金	3,493,578		-	-	-	3,478,550	
受取手形及び売掛金	2,525,664		-	-	-	1,481,836	
たな卸資産	291,911		-	-	-	277,242	
繰延税金資産	8,324		-	-	-	8,324	
その他	63,246		-	-	-	78,272	
貸倒引当金	2,088		-	-	-	2,862	
固定資産	6,661,798	51.1	-	-	-	6,579,606	55.3
1.有形固定資産	5,866,077	45.0	-	-	-	5,670,377	47.6
建物及び構築物	2,179,127		-	-	-	2,186,144	
機械装置及び運搬具	2,485,249		-	-	-	2,270,753	
土地	1,121,144		-	-	-	1,121,144	
その他	80,555		-	-	-	92,333	
2.無形固定資産	95,999	0.7	-	-	-	125,262	1.1
3.投資その他の資産	699,721	5.4	-	-	-	783,966	6.6
投資有価証券	616,203		-	-	-	657,067	
その他	144,493		-	-	-	128,973	
貸倒引当金	60,974		-	-	-	2,074	
資産合計	13,042,436	100.0	-	-	-	11,900,971	100.0
(負債の部)							
流動負債	4,620,874	35.4	-	-	-	3,356,749	28.2
支払手形及び買掛金	986,423		-	-	-	320,983	
短期借入金	2,010,000		-	-	-	2,010,000	
一年以内返済予定長期借入金	250,670		-	-	-	267,560	
未払費用	637,342		-	-	-	508,684	
賞与引当金	-		-	-	-	101,462	
その他	736,438		-	-	-	148,059	
固定負債	1,474,550	11.3	-	-	-	1,556,755	13.1
長期借入金	567,910		-	-	-	601,690	
繰延税金負債	159,898		-	-	-	175,610	
退職給付引当金	569,059		-	-	-	574,543	
役員退職慰労引当金	177,682		-	-	-	204,911	
負債合計	6,095,425	46.7	-	-	-	4,913,505	41.3
(少数株主持分)							
少数株主持分	-	-	-	-	-	-	-
(資本の部)							
資本金	919,600	7.0	-	-	-	919,600	7.7
資本剰余金	672,801	5.2	-	-	-	672,801	5.6
利益剰余金	5,278,815	40.5	-	-	-	5,293,834	44.5
其他有価証券評価差額金	79,482	0.6	-	-	-	103,809	0.9
自己株式	3,687	0.0	-	-	-	2,580	0.0
資本合計	6,947,011	53.3	-	-	-	6,987,465	58.7
負債、少数株主持分及び資本合計	13,042,436	100.0	-	-	-	11,900,971	100.0

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円未満切捨て)

科 目	当第3四半期 連結会計期間		前第3四半期 連結会計期間		増減	前連結会計年度の 要約連結損益計算書	
	自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日		自 平成15年 4月 1日 至 平成15年12月31日			自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
		%		%			%
売上高	10,150,961	100.0	-	-	-	12,711,412	100.0
売上原価	6,325,856	62.3	-	-	-	8,203,346	64.5
売上総利益	3,825,105	37.7	-	-	-	4,508,066	35.5
販売費及び一般管理費	3,558,780	35.1	-	-	-	4,540,558	35.7
営業利益	266,324	2.6	-	-	-	32,491	0.2
営業外収益	64,055	0.6	-	-	-	71,602	0.6
営業外費用	41,294	0.4	-	-	-	84,561	0.7
経常利益	289,085	2.8	-	-	-	45,450	0.3
特別利益	385	0.0	-	-	-	40,257	0.3
特別損失	81,124	0.8	-	-	-	63,728	0.5
税金等調整前四半期(当期)純利益	208,345	2.0	-	-	-	68,921	0.5
法人税、住民税及び事業税	122,272	1.2	-	-	-	42,537	0.3
法人税等調整額	-	-	-	-	-	48,870	0.4
四半期(当期)純利益	86,073	0.8	-	-	-	160,330	1.2

3. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円未満切捨て)

科 目	当第3四半期 連結会計期間		前第3四半期 連結会計期間		増減	前連結会計年度の 要約連結キャッシュ・フロー計算書	
	自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日		自 平成15年 4月 1日 至 平成15年12月31日			自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日	
	金 額	金 額	金 額	金 額			
営業活動によるキャッシュ・フロー							
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	208,345	-	-	-	-	68,921	
2 減価償却費	626,888	-	-	-	-	868,552	
3 受取利息及び受取配当金	9,149	-	-	-	-	7,742	
4 支払利息	26,621	-	-	-	-	36,403	
5 売上債権の増減額(増加は)	1,043,828	-	-	-	-	18,260	
6 仕入債務の減少額(減少は)	665,440	-	-	-	-	11,205	
7 たな卸資産の増減額(増加は)	14,669	-	-	-	-	39,562	
8 その他	433,092	-	-	-	-	86,772	
小計	892,742	-	-	-	-	709,011	
9 利息及び配当金の受取額	8,875	-	-	-	-	7,743	
10 利息の支払額	24,921	-	-	-	-	36,367	
11 法人税等の支払額	40,439	-	-	-	-	20,050	
営業活動によるキャッシュ・フロー	836,257	-	-	-	-	660,337	
投資活動によるキャッシュ・フロー							
1 有形固定資産の取得による支出	668,293	-	-	-	-	714,046	
2 無形固定資産の取得による支出	8,338	-	-	-	-	20,357	
3 その他	300,115	-	-	-	-	181,110	
投資活動によるキャッシュ・フロー	976,746	-	-	-	-	553,293	
財務活動によるキャッシュ・フロー							
1 長期借入金返済による支出	50,670	-	-	-	-	67,560	
2 配当金の支払額	101,093	-	-	-	-	101,116	
3 その他	1,107	-	-	-	-	945	
財務活動によるキャッシュ・フロー	152,870	-	-	-	-	169,621	
現金及び現金同等物に係る換算差額	8,388	-	-	-	-	24,315	
現金及び現金同等物の増減額(減少は)	284,971	-	-	-	-	86,893	
現金及び現金同等物期首残高	3,433,550	-	-	-	-	3,520,444	
現金及び現金同等物期末残高	3,148,578	-	-	-	-	3,433,550	